Уголовное дело № 1-687/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 12 ноября 2020 года

Верх-Исетский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего Мамонтовой О.А. 

при секретаре Бызовой С.В., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Верх-Исетского района г. Екатеринбурга Калининой Е.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника по назначению суда адвоката Козменковой Е.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

-16.02.2017 Мировым судьей судебного участка № Железнодорожного судебного района по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 200 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, наказание отбыто 16.08.2017; 

-22.04.2020 Верх-Исетским районным судом г. Екатеринбурга по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к исправительным работам на срок 3 месяца с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, наказание не отбыто;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1., ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два мелких хищения чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, а также покушение на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления совершены им в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Верх-Исетского судебного района г. Екатеринбурга от 29.08.2019 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначен административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 10.09.2019. 

20.05.2020 года около 18 часов 30 минут у ФИО1, находящегося в торговом зале магазина «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осведомленного о том, что ранее он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества принадлежащего ФИО11», для реализации которого ФИО1 тайно, из корыстных побуждений, с целью незаконного улучшения своего материального положения, умышленно, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа и положил в сумку, которая находилась при нем, товар, принадлежащий ФИО11», а именно: AXE дезодорант аэрозоль айс чилл 6х150мл., штрих код товара 8714100776988, в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 175 рублей 73 копейки, за единицу товара, общей закупочной стоимостью 527 рублей 19 копеек, AXE Антиперспирант аэрозоль защита от запаха 6х150мл., штрих код товара 8714100713846, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 175 рублей 73 копейки, за единицу товара, Syoss шампунь 500 мл., Colorist_TD, штрих код товара 4605966011686, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 199 рублей 23 копейки, AXE Дезодорант – аэрозоль голд 6х150мл., штрих код товара 8714100919408, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 175 рублей 73 копейки, за единицу товара, общей закупочной стоимостью 351 рубль 46 копеек, AXE дезодорант аэрозоль эксайт 6х150мл., штрих код товара 8718114650708, в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 175 рублей 73 копейки, за единицу товара, общей закупочной стоимостью 527 рублей 19 копеек. Общей закупочной стоимостью 1780 рублей 80 копеек.

После чего ФИО1 продолжая свой преступный умысел, 20.05.2020 года около 18 часов 30 минут направился к выходу из магазина «Магнит-Косметик», где пройдя через расчетно-кассовую зону, и не оплатив товар, скрылся с места преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ФИО25 материальный ущерб на общую сумму 1780 рублей 80 копеек. 

Кроме того, 27.06.2020 года около 17 часов 00 минут у ФИО1, находящегося в торговом зале магазина «Верный», расположенном по адресу: ул. Татищева, 49, осведомленного о том, что ранее он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества принадлежащего ФИО13», для реализации которого ФИО1 тайно, из корыстных побуждений, с целью незаконного улучшения своего материального положения, умышленно, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа и положил в сумку, которая находилась при нем, товар, принадлежащий ФИО13 а именно: масло сливочное крестьянское (72,5%) «Премиум» масло (фольга) 180 грамм, код товара 796, в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 77 рублей 28 копеек за единицу товара, общей закупочной стоимостью 618 рублей 24 копейки, ламбер Сыр 50% 1/2 шара вес 12хСГ180, код товара 340033834, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 481 рубль 39 копеек за единицу товара, ламбер Сыр 50% 230г., 10хСГ90, код товара 340033300, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 175 рублей 65 копеек за единицу товара, общей закупочной стоимостью 351 рубль 30 копеек. Общей закупочной стоимостью 1450 рублей 93 копеек.

После чего ФИО1 продолжая свой преступный умысел, с похищенным имуществом принадлежащим ФИО13 27.06.2020 года около 17 часов 00 минут направился к выходу из магазина «Верный», где пройдя через расчетно-кассовую зону, и не оплатив товар, принадлежащий ФИО13 скрылся с места преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ФИО13 материальный ущерб на общую сумму 1450 рублей 93 копеек. 

Кроме того, 03.07.2020 года около 21 часа 00 минут у ФИО1, находящегося в торговом зале магазина «Верный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осведомленного о том, что ранее он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества принадлежащего ФИО13 для реализации которого ФИО1 тайно, из корыстных побуждений, с целью незаконного улучшения своего материального положения, умышленно, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа и положила под свою куртку, в которую он был одет, товар, принадлежащий ФИО13», а именно: ФИО2 Колумбия ФИО3 95 грамм, кофе растворимый сублимированный стеклянная банка, артикул 131319, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 120 рублей 32 копейки за единицу товара, Кофе Tchibo Gold Selection 95 г.*6 (стекло), артикул 101613, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 131 рубль 34 копейки за единицу товара, Кофе TODAY In-Fi (INEO) кофе сублимированный молотый в растворимом, стеклянная банка, 95 грамм, 1х12шт., код товара ТО09512021, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 197 рублей 50 копеек за единицу товара, ФИО2 Гватемала Атитлан, 95 грамм, кофе растворимый сублимированный стеклянная банка, артикул 131959, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 101 рубль 81 копейка за единицу товара, Филиппо Берио Extra Virgin масло оливковое стекло, 0,5 литра, код товара 00000025116, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 205 рублей 91 копейка за единицу товара, общей закупочной стоимостью 411 рублей 82 копейки, MILKA, шоколад молочный 90 грамм, код товара 119009, в количестве 5 штук, закупочной стоимостью 60 рублей 81 копейка за единицу товара, общей закупочной стоимостью 304 рубля 05 копеек. Общей закупочной стоимостью 1266 рублей 84 копейки. 

После чего ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направился к выходу из торгового зала магазина «Верный», где 03.07.2020 года около 21 часа 00 минут прошел через расчетно-кассовую зону, не оплатив товар, принадлежащий ФИО13 Однако довести свой преступный умысел до конца несмог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками охраны магазина.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 добровольно, после консультации с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением, которое поддержано им в судебном заседании.

Сторона защиты и государственного обвинения поддержали ходатайство подсудимого. 

Представитель потерпевшего желания участвовать в судебном заседании не изъявил, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражал.

Судом разъяснены подсудимому все правовые и процессуальные последствия заявленного ходатайства, суд убедился, что ФИО1 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Поскольку по делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд находит возможным постановить в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу и квалифицирует его действия по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (два эпизода), по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

За содеянное ФИО1 подлежит наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание по каждому преступному эпизоду, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни ее семьи.

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО1 социально адаптирован, не женат, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, занят трудовой деятельностью.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по каждому преступному эпизоду, в соответствии с п. «г, и»» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает наличие на иждивении подсудимого двух малолетних детей, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное сообщение сведений о фактических обстоятельствах преступлений, положенных в основу обвинения. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, положительный характеризующий материал, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено. 

Вместе с тем, суд учитывает, что преступления ФИО1 совершены при наличии непогашенной судимости по приговору от 22.04.2020, не образующей рецидива.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенных умышленных корыстных преступлений, направленных против чужой собственности, обстоятельствам их совершения и данных о личности виновного, исходя из целей наказания, которое должно способствовать исправлению осужденного, удерживать от совершения нового преступления, в целях восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде исправительных работ по каждому преступному эпизоду. 

Обстоятельств, препятствующих назначению ФИО1 данного вида наказания, предусмотренные ч. 5 ст. 50 УК РФ, не установлено.

Правовых оснований для применения ч. 1,5 ст. 62 УК РФ по каждому преступному эпизоду, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ по преступному эпизоду от 03.07.2020 не имеется, поскольку ФИО1 назначено наказание, не являющее наиболее строгим. 

Также не усматривается оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом тяжести совершенных преступлений. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением до, во время и после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в судебном заседании не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64, 73 УК РФ не усматривается.

В порядке ст. 91-92 УПК РФ ФИО1 не задерживался. 

Наказание по приговору Верх-Исетского районного суда г. Екатеринбурга от 22.04.2020 ФИО1 не отбыто, в связи с чем при назначении окончательного наказания подлежат применению положения ст. 70 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

При разрешении вопроса судьбы вещественных доказательств, суд руководствуясь п. 5, 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ полагает, что вещественные доказательства: 

- ФИО2 Колумбия ФИО3 95 грамм, кофе растворимый сублимированный стеклянная банка, артикул 131319, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 120 рублей 32 копейки за единицу товара.

- Кофе Tchibo Gold Selection 95 г.*6 (стекло), артикул 101613, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 131 рубль 34 копейки за единицу товара.

- Кофе TODAY In-Fi (INEO) кофе сублимированный молотый в растворимом, стеклянная банка, 95 грамм, 1х12шт., код товара ТО09512021, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 197 рублей 50 копеек за единицу товара. 

- ФИО2 Гватемала Атитлан, 95 грамм, кофе растворимый сублимированный стеклянная банка, артикул 131959, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 101 рубль 81 копейка за единицу товара.

- Филиппо Берио Extra Virgin масло оливковое стекло, 0,5 литра, код товара 00000025116, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 205 рублей 91 копейка за единицу товара, общей закупочной стоимостью 411 рублей 82 копейки – переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО13» ФИО8, следует вернуть законному владельцу. 

Вещественные доказательства DVD-R – диски, с видеозаписью хищения товаров ФИО1, от 20.05.2020, от 27.06.2020 - продолжать хранить при материалах уголовного дела на протяжении всего срока хранения последнего. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1. УК РФ и назначить ему наказание: 

-по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 20.05.2020) в виде исправительных работ на срок 04 месяца с удержанием 10% от заработной платы в доход государства; 

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 27.06.2020) в виде исправительных работ на срок 04 месяца с удержанием 10% от заработной платы в доход государства; 

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 03.07.2020) в виде исправительных работ на срок 03 месяца с удержанием 10% от заработной платы в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 22.04.2020 Верх-Исетского районного суда г. Екатеринбурга, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 07 месяцев с удержанием 10% от заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства: 

- ФИО2 Колумбия ФИО3 95 грамм, кофе растворимый сублимированный стеклянная банка, артикул 131319, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 120 рублей 32 копейки за единицу товара; 

- Кофе Tchibo Gold Selection 95 г.*6 (стекло), артикул 101613, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 131 рубль 34 копейки за единицу товара; 

- Кофе TODAY In-Fi (INEO) кофе сублимированный молотый в растворимом, стеклянная банка, 95 грамм, 1х12шт., код товара ТО09512021, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 197 рублей 50 копеек за единицу товара; 

- ФИО2 Гватемала Атитлан, 95 грамм, кофе растворимый сублимированный стеклянная банка, артикул 131959, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 101 рубль 81 копейка за единицу товара; 

- Филиппо Берио Extra Virgin масло оливковое стекло, 0,5 литра, код товара 00000025116, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 205 рублей 91 копейка за единицу товара, общей закупочной стоимостью 411 рублей 82 копейки – переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО13» ФИО8 - вернуть законному владельцу. 

Вещественные доказательства DVD-R – диски, с видеозаписью хищения товаров ФИО1, 20.05.2020, 27.06.2020 - продолжать хранить при материалах уголовного дела на протяжении всего срока хранения последнего. 

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Верх-Исетский районный суд г. Екатеринбурга в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционных представления или жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий О.А. Мамонтова